
IL DIRIGENTE 

Premesso che:
  l’Ufficio  Ambiente della Provincia di Potenza, con nota acquisita al prot. del comune di

Potenza,  al  n.  0036785  in  data  15/10/2024,  chiedeva   aggiornamenti  sullo  stato  di
avanzamento degli adempimenti da porre in essere in esecuzione dell’Ordinanza di diffida
ex art. 250 del dlgs.n.152/2006, prot.n. 17969 del 1/06/2021 ad oggetto “ Superamenti delle

concentrazioni soglia di contaminazione per il parametro “ Idrocarburi  C > 12 di cui alla
Tab.1, col.A, Allegato 5 al Titolo V della Parte IV del Dlgs. n. 152/2006, nei terreni presso
l’alveo del fiume Basento in territorio del comune di Potenza. Notifica ai sensi dell’art.244
del Decreto;

 con nota dell’U.D. Ambiente ed Energia, di questo Comune, prot. n. 110516 del 30/10/2024,
è stato richiesto all ’Ufficio  Ambiente della Provincia di Potenza, di acquisire copia della
relazione tecnica di istruttoria della citata Ordinanza, in quanto mai pervenuta;

 che  la  Direzione  Generale  dell’Ambiente,  del  Territorio  e  dell’Energia  della  Regione
Basilicata,  con  nota  del  5/11/2024  e  successiva  del  25/11/2024,  ha  chiesto  al  Comune
aggiornamenti circa le misure di prevenzione adottate in relazione all’esecuzione della citata
Ordinanza;

 con nota del 5/12/2024 prot.  n.  123616 il  Comune di Potenza ha richiesto alla Regione
Basilicata una proroga dei termini per adempiere a quanto richiesto, avendo ottenuto dalla
Provincia, , in data 28/11/2024, la relazione tecnica di istruttoria della citata Ordinanza;

 la Regione Basilicata,  in riscontro alla richiesta di proroga, con nota prot.  n.270032 del
11/12/204,  ha  conesso  la  proroga  di  45  giorni,  senza  soluzione  di  continuità,  per  gli
adempimenti richiesti, da esaurire entro il 19/01/2025;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  dover  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  del
procedimento dell’esecuzione dell’Ordinanza di diffida, emanata dalla provincia di Potenza,  ex art.
250 del dlgs.n.152/2006, prot.n. 17969 del 1/06/2021 ad oggetto “ Superamenti delle concentrazioni

soglia di contaminazione per il parametro “ Idrocarburi  C > 12 di cui alla Tab.1, col.A, Allegato 5
al Titolo V della Parte IV del Dlgs. n. 152/2006, nei terreni presso l’alveo del fiume Basento in
territorio del comune di Potenza”, per tutte le attività da porre in essere, oggetto della specifica
diffida di cui ai punti 1),2) e 3) della citata Ordinanza ex art. 250 del dlgs.n.152/2006, prot.n. 17969
del 1/06/2021, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Valutato che l’arch. Michele Telesca, titolare dell’incarico di E.Q. Ambiente ed Energia in questa
Unità di Direzione, ha i requisiti necessari per svolgere l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto;

Dato atto che:
 la nomina di cui al presente atto non comporta impegno di spesa; 
 non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte

del  firmatario del  presente  atto,  con riferimento alla  normativa  vigente,  ed in  particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 



 della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;
  richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri

di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità; 

Richiamati:
  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.);
 la legge n.241/90  ed il D. Lgs. 36/2023;
  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21.03.2024  con  la  quale  è  stato

aggiornato il DUP 2024-2026; 
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;
   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art.
169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

  il  decreto sindacale n° 68 del 12.07.2024 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico di dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

Per tutto quanto sopra premesso

D E T E R M I N A 

  di nominare l’arch. Michele Telesca responsabile dei procedimenti,  ai sensi degli artt. 5 e 6
della legge n.241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, inerenti l’esecuzione dell’Ordinanza di
diffida,  emanata  dalla  Provincia  di  Potenza,  ex  art.  250 del  dlgs.n.152/2006,  prot.n.  17969 del
1/06/2021 ad oggetto “ Superamenti delle concentrazioni soglia di contaminazione per il parametro

“ Idrocarburi  C  > 12 di cui alla Tab.1, col.A, Allegato 5 al Titolo V della Parte IV del Dlgs. n.
152/2006, nei terreni presso l’alveo del fiume Basento in territorio del comune di Potenza”, per tutte
le attività da porre in essere, oggetto della specifica diffida di cui ai punti 1), 2) e 3) della citata
Ordinanza ex art. 250 del dlgs.n.152/2006, prot.n. 17969 del 1/06/2021, che si allega al presente
atto, quale parte integrante e sostanziale, entro i termini oggetto di proroga da parte della Regione
Basilicata, con nota prot. n.270032 del 11/12/204,;

 di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  on  line  del
Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi; 

 di comunicare la presente nomina alla  Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e
dell’Energia della Regione Basilicata, nonché all’Ufficio  Ambiente della Provincia di Potenza.

Il Dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia

dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-12-19T16:34:50+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




